d) Despesas com aquisição de bens de capital:

Dezembro/2025

R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

§1º) O valor de que trata esta cláusula equivalerá a um auxílio financeiro do gasto da Organização
da Sociedade Civil com:

– Pagamento de Pessoal e Encargos,  no valor de até R$ 594.010,40 (Quinhentos e noventa e
quatro mil, dez reais e quarenta centavos).

– Materiais de Consumo, no valor de até R$ 59.685,33 (Cinquenta e nove mil, seiscentos e oitenta
e cinco reais e trinta e três centavos).

– Serviços de Terceiros, no valor de até R$ 105.960,00 (Cento e cinco mil, novecentos e sessenta
reais).

– Bens de Capital, no valor de até R$30.000,00 (Trinta mil reais).

§2º) O repasse da Administração Pública à Organização da Sociedade Civil,  para o custeio das
despesas  adicionais  ao  mês  de  dezembro  de  2025,  seguirá  a  dotação  orçamentária  n.

[...]

seguirá a dotação orçamentária nº 05/05/2511/445041 – Vínculo 2501, sendo creditado na conta nº
06.225253.0-8, agência 0874 do Banco Banrisul, de titularidade da OSC. 

II)  O  recurso  financeiro  repassado  à  Organização  da  Sociedade  Civil  para  a  prorrogação  da
vigência, a contar de  01/01/2026 a 30/06/2026, é de  R$667.679,97 (Seiscentos e sessenta e sete
mil, seiscentos e setenta e nove reais e noventa e sete centavos), a ser repassado em parcelas
mensais, cuja movimentação será exclusivamente eletrônica, conforme o seguinte cronograma:

Janeiro/2026 Fevereiro/2026 Março/2026 Abril/2026 Maio/2026 Junho/2026

R$111.280,00 R$111.280,00 R$111.280,00 R$111.280,00 R$111.280,00 R$111.279,97

§1º) O valor de que trata esta cláusula equivalerá a um auxílio financeiro do gasto da Organização
da Sociedade Civil com:

– Pagamento de Pessoal e Encargos, no valor de até R$439.396,65 (Quatrocentos e trinta e nove
mil, trezentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos).

– Materiais de Consumo, no valor de até R$26.045,72 (Vinte e seis mil, quarenta e cinco reais e
setenta e dois centavos).

– Serviços de Terceiros, no valor de até R$202.237,60 (Duzentos e dois mil, duzentos e trinta e
sete reais e sessenta centavos).

§2º) O repasse da Administração Pública à  Organização da Sociedade Civil,  para o custeio da
prorrogação  de  vigência  de  01/01/2026  a  30/06/2026,  seguirá  a  dotação  orçamentária  n.º
05/05/2411/335043 – Vínculo 1501.